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Anotace

Cílem této studie je představit amerického procesuálního filosofa

Charlese Hartshorna a jeho filosofický teismus, a uvést jeho přístup a

myšlenky do diskuse o vztahu teologie a filosofie. Po pojednání o

osobnosti a díle Alfreda North Whiteheada jako známějšího

představitele procesuálního myšlení a o osobnosti a díle Charlese

Hartshorna uvádím hlavní aspekty Hartshornova novoklasického

filosofického pojetí Boha v jeho vztahu ke světu. Pozornost věnuji i

Hartshornovu specifiku – jeho obraně a interpretaci Anselmova

ontologického argumentu pro Boží existenci. Pak se zabývám

Hartshornovými pokusy vyrovnat se s některými klasickými výklady

božího vztahu ke světu, představovanými dílem Tomáše Akvinského a

Hartshornových současníků, protestantských teologů Paula Tillicha a

Karla Bartha. Poté představuji stručně procesuální teologii a některé

pokusy o teologii, christologii a etiku hartshornovské ražby. Uvádím

některé polemické hlasy z oblasti německé protestantské teologie a

nastiňuji možnou spřízněnost mezi Hartshornovým pojetí Božího

vztahu se světem a teologií a etikou nenásilí. V závěru bilancuji

získané poznatky a význam celého projektu se pokouším ukázat i

zahrnutím přehledu české protestantské diskuse o vztahu teologie a

filosofie do tohoto kontextu. Dotknu se otázky „přirozené teologie“ a

celý výzkum shrnuji konstatováním, že Hartshornova holistická

procesuální vize může být díky své koherentnosti a jasnosti inspirací,

výzvou i partnerem veškerého bádání sledujícího porozumění povaze

a struktuře skutečnosti jako takové.
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Summary
The aim of the thesis is to introduce the American process

philosopher Charles Hartshorne and his philosophical theism and to

relate his approach and his thoughts to the debate about the

relationship of theology and philosophy. After introducing the basics

of the career and work of Alfred North Whitehead, the better known

representative of process thought, and then the career and

achievements of Hartshorne himself, I proceed to make a survey of

the main aspects of his neoclassical philosophical concept of the God-

world relation. Special attention is paid to one of Hartshorne’s

specifics – his defense and interpretation of the ontological argument

for the existence of God. I then deal with Hartshorne’s attempts to

engage some classical theistic concepts, namely that of Thomas

Aquinas, and of the luminaries of Protestant theology, Paul Tillich

and Karl Barth, into a kind of dialogue. Then I introduce briefly

"process theology" and some significant examples of applying

Hartshorne’s ideas in theology, Christology, and moral theory. I

survey some polemical reactions to process thought and to

Hartshorne by German Protestant theologians and I consider the

possibility of a certain kinship between Hartshorne’s view of the God-

world relation and the theology of nonviolence. In the conclusion I

survey the outcomes of the overview and bring in this context the

debate of Czech Protestant scholars concerning the theology-

philosophy relationship. After touching the issue of “natural theology”

I sum up the whole inquiry with the claim that the coherent and lucid

holistic view of Charles Hartshorne can inspire, challenge and be the

companion of all processes of cognition which hope to comprehend

the nature and structure of reality.

Key Words

Hartshorne – Whitehead – God – theism – world – theology –

philosophy
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Úvod

Cílem této studie je představit zájemcům z domácí akademické obce

amerického whiteheadovského myslitele Charlese Hartshorna. Chci

to učinit tak, aby byl zřejmý význam jeho díla pro diskusi o vztahu

filosofie a teologie a potažmo i pro reflexi každého jiného bádání

dotýkajícího se struktury a povahy našeho světa. Někomu se může

každé systémové myšlení i jakékoliv bádání o tom, jaký charakter či

jakou strukturu má náš svět, jevit jako něco krajně neaktuálního a

nepotřebného. Nejde snad především – a v naší bezprostřední

současnosti zvlášť – o to, jak tu žijeme a co k životu potřebujeme?

Souhlasím, že o to tu jde vždy primárně (i ve filosofii), ale jsem

přesvědčen, že otázku kde to vlastně jsme a kdo jsme, nelze úplně

potlačit. V podvědomí je vždy nějak ve hře – a dříve nebo později

vstoupí opět bezprostředně na mysl. Náš protagonista i jeho mentor

obě otázky spojovali; nebyli to zdaleka jen katedroví myslitelé a jejich

doménou nebyl jen pracovní stůl. Ostatně, ono o to, „jak žijeme“,

v této práci také jde.

Současně se touto prací pokouším zacelit určitou mezeru.

V češtině vyšlo něco málo z díla A. N. Whiteheada a pár ukázek z tzv.

procesuální teologie, která na něj navazuje. Některé elementy

procesuálního myšlení či procesuálního teismu, byť ne pod tímto

označením, byly známy řadě badatelů z různých oborů již v první

polovině minulého století. Tak brněnský radiobiolog Ferdinand Herčík

vyjádřil ve své knize Život naruby své nadšení z Whiteheadovy

metafyziky a jeho celostního myšlení, které nazval „panholismem“, a

tvrdil, že Whitehead je „Descartem naší doby“ a jeho filosofie

předběhne jeho současníky (podobně jako prý Schönbergova hudba)

alespoň o celé století.1 O Whiteheada se od poloviny minulého století

1 F. Herčík, Život naruby, Praha 1945. Whiteheadovu organistickou filosofii pokládal
autor za vítaný krok směrem za tradiční „vědecký materialismus“ a jako učení, které v
mnoha ohledech koresponduje s „dialektickým materialismem“ Marxe, Engelse a
Lenina, budovaný „v četných diskusích filosofů“ již „po dlouhá léta“ v Sovětském
svazu. Nemám tušení, jestli to bylo míněno vážně, nebo jestli to byla poznámka
určená cenzuře. Tohoto muže zcela oddaného vědě neodradilo ani to, že Whitehead
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kriticky zajímal i pražský protestantský filosof Ladislav Hejdánek,2

který ještě v osmdesátých letech uváděl při „domovních“ seminářích do

Whiteheadova i Hartshornova myšlení své studenty. Procesualita

bývala z jeho podnětu příležitostně i předmětem filosofických debat

mezi jeho kolegy, protestanty i katolíky, většinou z okruhu politicko-

ideologického disentu. Přímo s „procesuální teologií“ se česká

filosofická a církevní veřejnost seznámila v roce 1971, kdy v měsíčníku

Křesťanská revue vyšel překlad článku předního amerického

procesualisty Johna B. Cobba „Křesťanská přirozená teologie a

křesťanská existence“.3 V kritické recenzi se procesuálnímu myšlení a

procesuální teologii věnoval i protestantský psycholog Jaro Křivohlavý.4

U příležitosti padesátého výročí Whiteheadova narození vyšla roku

2001 studie Miroslava Sapíka a Heleny Pavličíkové,5 a Sapík se pak

podrobně věnoval Whiteheadovi ve své studii z roku 2008.6

Hejdánkův žák Tomáš Hančil publikoval anglickou studii, v níž se

pokoušel srovnat procesuální myšlení s myšlením jiného českého

protestantského filosofa – Emanuela Rádla.7 Já sám jsem se

procesuálním myšlením zabýval ve své nepublikované disertaci

uvedl do své metafyziky i pojem Boha. Je však možné, že jej za práh Whiteheadovy
studie Věda a moderní svět už dále nesledoval. Byl přesvědčen, že jde o extrapolaci
matematicko-fyzikální provenience, nikoliv koncept náboženský, že „bůh“ má ve
Whiteheadově hierarchické dělbě konkrétní skutečnosti funkci principu vymezujícího
všemu jsoucímu jeho hranice.
2 Ve své poznámce „Hodnota a smrt“ z roku 1952 pokládá autor Whiteheadovu vizi
za druh dualistického pojetí světa, neboť každá z časových entit (událostí), jimiž je
tento svět tvořen, má skutečný i abstraktní aspekt. Hejdánek se vyjadřuje kriticky k
Whiteheadovu pojetí hodnot a jejich spojitosti s tím, co Whitehead nazývá „věčné
předměty“. Podle Hejdánka je tím popřena jejich novost. Neudržitelná je podle
Hejdánka i představa o jejich trvání. Je přesvědčen, že mimo skutečnost neexistují,
a srovnává Whiteheadovo pojetí s pojetím Emanuela Rádla, který umísťuje hodnoty
do „smyslu dějin“: Světem hodnot je to, „co býti má“. Kriticky se vyjadřuje i k
Whiteheadovu pojetí nesmrtelnosti, předmětu Whiteheadovy přednášky, jejíž český
překlad jeho poznámka doprovodila. (Srov. L. Hejdánek, „Hodnota a smrt“, in:
Setkání a odstup, Praha 2010, 8–13.)

[…]


pro to druhé, o čem tu je řeč, podstatné, ale zároveň samo o sobě

nedostačující. To druhé vyžaduje zřetelně křesťanskou zkušenost.

Neboli, svědectví církve by mělo ukazovat, že má-li přirozená etika a

přirozená teologie náležitý obsah, je pro křesťanskou etiku a

křesťanskou teologii relevantní a nutně neadekvátní zároveň.947

Autor v kontextu této dialektiky, které se „postliberální“ teologie

nevyhne, připomíná, že ona „nutná nedostatečnost“ i té nejlepší

přirozené teologie není v rozporu s tím, co o metafyzice či přirozené

teologii říká sám Hartshorne.948 Nedostatečnost je ovšem třeba odlišit

Unsettling Arguments, Eugene 2010,172n.
945 S. Hauerwas, With the Grain of the Universe, Grand Rapids, 2001, 9n.
946 „»Yes!« to Natural Theology and Justice“, 173.
947 Tamtéž, 175.
948 Tamtéž, 177 (Hartshorne o novoklasické metafyzice a novoklasické přirozené
teologii říká, že je to jedno a totéž. Srov. CS, 40).
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od nesprávnosti949 a podle autora je Hartshornova „metafyzická

teologie“ konkrétním příkladem toho, jak může přirozená teologie v

rámci sobě přirozených mezí dobře fungovat. 950

S těmito závěry, byť jsou formulovány v jiném kulturním kontextu,

mohou podle mého souhlasit i ti, kdo zastávají ty víceméně

barthovské pozice951 a vidět v nich i určitý návod jak vnímat a

hodnotit nejen Hartshornův (a Whiteheadův) přínos k celé diskusi,

ale i onu diskusi samu. I to, co je „nutně neadekvátní“, mne nemůže

přestat zajímat, pokud to přichází s příslibem překonání

fragmentárnosti a izolace toho, co děláme a jak tomu rozumíme, od

toho, co dělají a jak tomu rozumějí „ti vedle“.

To mne vede ještě k jedné závěrečné poznámce. Už jsem se zmínil,

že německý teolog Michael Welker se pozastavoval nad tím, že v

dialogu teologie a vědy se mu přístup „shora“ (top-down-approach),

testující a optimalizující určitou specifickou teistickou metafyziku (v

tomto případě procesuální filosofii whiteheadovské provenience) jako

společný základ teologické a vědecké orientace, nejevil jako zvlášť

užitečný, protože partnerem rozhovoru se tu najednou stával jakýsi

„nábožensky potencovaný »zdravý rozum«“ dovolávající se určité

jednoty náboženství a vědy“. Je jasné, že v těch druzích

mezioborového dialogu, kde jde o to, poznat co nejlépe specifický

předmět a metodologii konkrétního partnera rozhovoru, to nemusí

být ten nejvhodnější přístup. (To platí ostatně i o mezináboženském

dialogu.) Jiné je to u dialogu, kde se nejedná o specifický předmět, ale

o hlubší porozumění celku skutečnosti, jež je v každém dílčím nebo

specifickém výzkumu nějak na zřeteli. Každý z partnerů tohoto

rozhovoru tomuto celku už vždy nějak předběžně rozumí (a vychází z

toho, že tento celek má svou relevanci), ale je si vědom provizornosti

949 Tamtéž, 185.
950 Podle autora překračuje své meze i etika, která si myslí, že si vystačí bez
teologie, a Hartshornova novoklasická metafyzika je tím co postliberální teologii
pomáhá této iluzi i jiným osvícenským předpokladům uspěšně vzdorovat. (Tamtéž,
177n; 185n)
951 Pro revidovanou přirozenou teologii v tomto smyslu se vyslovuje i Eberhard
Jüngel (viz jeho Entschprechungen, Ch. Kaiser, München, 1980, 178-201).
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tohoto svého porozumění a hledá pro ně hlubší zakotvení. Místo

„zdravého rozumu“ můžeme mluvit o „intuici“ vycházející ze základní

lidské zkušenosti, případně o jakési základní víře či důvěře, že

všechno částečné a dílčí je součástí něčeho většího či

elementárnějšího. Co to je? Zde se může stát celostní vize, která je z

principu testovatelná každou zkušeností, tím, co onomu hlubšímu

porozumění slouží. Je-li to nezávisle na tom také vize, která obstojí

jako „přirozená teologie“, jako relativně adekvátní filosofické vyjádření

i velmi partikulární náboženské zkušenosti či intuice – a právě taková

je ambice hartshornovské procesuální metafyziky – může to přispět i

k větší vstřícnosti vůči onomu „porozumění celku“, kterým je

náboženská fides a její intellectus.
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Když se na Západě prosadilo křesťanství, vládl Caesar a oficiální

teologické texty redigovali vykonavatelé římského práva. … Ona

kratinká galilejská vize pokory problikávala po dlouhé věky jen

skomíravě …

V tomto původním galilejském křesťanství je návod k teistické

alternativě, která je s převládajícími trendy myšlení v konfliktu:

Nefedruje ani vládu Caesara, ani bezohledný moralismus, ani

nepohnutého hybatele. Spočívá na oněch vnímavých elementech

univerza, které se pomalu a tiše prosazují skrze lásku, a svůj smysl

nachází v přítomných aktualizacích království, které není z tohoto

světa. Láska ani neporoučí, ani není nepohnutelná a také dbá docela

málo na morálku. Nehledí do budoucnosti, ale nelézá svou odměnu v

tom, co koná v bezprostřední přítomnosti ...

Boží království je mezi námi… Uskutečňuje se jako Boží láska ke

světu a představuje vždy partikulární prozřetelnost pro partikulární

situace … Je to reciproční vztah, kdy láska ve světě vstupuje do nebe

a odtud zase zaplavuje svět. V tomto smyslu je tak Bůh naším velkým

souputníkem, přítelem v nesnázích, který nám rozumí.

Alfred North Whitehead, Proces a skutečnost
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