Oponentský posudek disertační práce ThDr. P. Macka:

Teismus Charlese Hartshorna

(ETF UK, 2014)

Předesílám, že nejsem teolog a předkládanou práci tak mohu posoudit jen z hlediska filosofického. Kromě toho jsem Hartshornovy práce sám nečetl a mohu tedy vycházet jen z jisté obeznámenosti s dílem A. N. Whiteheada a z předložené práce pana dr. Macka.

Tématem práce je dílo amerického teologa Ch. Hartshorna (1897-2000) a přehled diskusí a polemik kolem něho. Závěrečná kapitola je stručným přehledem postojů českých protestantských teologů a filosofů k otázce vztahu mezi teologií a filosofií vůbec. Právě Hartshorne totiž v prostředí anglofonního protestantismu nově otevřel tuto otázku vzájemného vztahu teologie a filosofie, možností diskuse a spolupráce mezi nimi. Učinil tak vyzbrojen znalostí jednak procesuální filosofie A. N. Whiteheada, jednak řady významných teologů, kteří v USA nebo ve Velké Británii působili – například R. Bultmanna, P. Tillicha a dalších.

Práce má nadprůměrný rozsah, je velmi pečlivě technicky zpracována, má bohatý aparát poznámek i bibliografie a je napsána v dobré češtině. Překlepy, vybočení z vazby atd. jsou velmi vzácné, jen větné konstrukce jsou místy poněkud neobratné, možná zbytečně složité. Už na první pohled práce zaujme objemem zpracované primární i sekundární literatury a mimořádně svědomitým přístupem k referovaným textům.

Ocenění si zaslouží autorova odvaha pustit se do tématu, které překračuje hranice zavedených disciplin, a kde se tedy musí pohybovat mezi dvojím zavedeným diskurzem. Filozofa tak může zarazit poněkud neobvyklé zacházení s pojmy a s jazykem vůbec. Patrně pod vlivem anglofonního prostředí i interpretovaných textů věnuje jazykové a formulační stránce menší pozornost, než je v současné, zejména kontinentální filosofii zvykem. Prosté a přímočaré vyjadřování je pro čtenáře na jedné straně výhodou, protože výklad je dobře srozumitelný, na druhé straně ale nedovoluje vyjádřit důležité distinkce, na něž jsme ve filosofii zvyklí.

Tak se v práci například na různých místech diskutuje, jak lze či nelze o Bohu hovořit, jak je to s předmětností a nepředmětností atd., na druhé straně autor běžně mluví o Bohu jako „jedinci“, „eminentním společenství entit“ a dokonce „faktorů“. Lze pak sice diskutovat o Boží transcendenci apod., jenže už jazykový úzus dává najevo, že se s ní příliš vážně nepočítá. Věta „Skutečnost (nebo pravda) není v žádném smyslu závislá na poznání“ (str. 68) zní sice jednoduše, co do obsahové přesnosti však jasná rozhodně není – co slovo, to otázka a věkovitý filosofický problém. Takové vyjadřování nejenže neotvírá „netušené dimenze“ problémů, ale naopak zavírá i to, co na téma vztahu skutečnosti, pravdy a poznání lidé dosud objevili.

V textu se přirozeně stále objevují odkazy k řadě filosofů, co se o historických autorech ale říká, má někdy daleko ke skutečnosti. Tak autor například shrne do jednoho pytle Tomáše Akvinského, tomismus a novotomismus (str. 169), což by si dnes filosof nemohl dovolit. Také odkazy na Kanta svědčí o problematičtém

pochopení. Kant rozhodně nebyl ten filosof, který by zpochybňoval „skutečnost“ smyslového světa (str. 260), ale jen upozornil na to, že jeho poznání není bezprostřední, nýbrž je vždycky poznamenáno povahou našich orgánů i základních struktur našeho myšlení – například kategorií prostoru a času. Také na str. 136 se Kant nevykládá správně.

Za nejvážnější nedostatek práce ovšem pokládám téměř úplnou absenci kritického odstupu od referovaných autorů. Kromě drobné poznámky 307 (str. 117) ke tvrzení vskutku nehoráznému a opatrného zaujetí stanoviska ve sporu mezi Hartshornem a Whiteheadem jsem nenašel, že by se autor sám zamyslel nad udržitelností či neudržitelností Hartshornových tvrzení. Práce se tak omezuje na svědomitou a patrně i přesnou reprodukci či interpretaci textů, ačkoli příležitostí k nesouhlasu nebo aspoň pochybnosti je tu dost a dost.

Jak jsem už předeslal, znám Hartshorna jen v Mackově podání, přesto se u jeho sporných názorů musím zastavit. U teologa – navíc protestantského – především zarazí téměř úplná absence Písma. Že vztah mezi Písmem a filosofickou tradicí je nesmírně složitý už proto, že sledují jiné cíle a používají jiné prostředky, věděli dobře už scholastici. Jenže právě v tom je jádro celého problému, který by Hartshorne chtěl zkoumat. Zatímco scholastika se jej aspoň pokusila nějak řešit, Hartshorne se mu fakticky vyhýbá. Vybírá si témata, kde žádný problém není, kdežto k těm obtížnějším prostě mlčí.

Tak přesvědčení, že Hospodin není součástí poznatelného světa, je už pro Starý zákon úplně základní, i když se tam nevyjadřuje jazykem filosofů. Postupně tam vykristalizovalo až do úžasné myšlenky Stvoření, jíž se po mém soudu nejen křesťanství, ale ani židovství a islám nemohou vzdát. Nemám ovšem na mysli naivní představu „šesti dnů“, výtvar racionalistických myslitelů novověku, ale přesvědčení o radikální jinakosti a oddělenosti Stvořitele a stvoření, překlenuté pouze Boží láskou. Právě toto přesvědčení, s nímž měli problém už scholastici, nepřipouští nebo aspoň silně omezuje možnosti spekulace o „povaze“ Boha, o jeho „nutnosti“ či „kontingenci“, proměnlivosti či stálosti atd. Na str. 261 se sice dočteme, že „teologie není rozpravou o bytí (resp. Božím bytí ve vztahu k bytí toho, co není Bůh), ale o Božím (sebe)zjevení“, v samotném výkladu se to však příliš neprojevuje. Teolog si musí zkrátka vystačit s tím, že se Bůh jednou „rozhněval“ a jindy „smiloval“, a pokusit se to interpretovat – jinak se těžko může pokládat za křesťanského teologa. Představa, že Bůh je „tolerantní“ je sice dnes líbivá, s obsahem Písma se ale sloučit nedá.

„Boží kontingentní rozhodnutí“ tvoří prý něco jako pravidla, „jiná by ovšem byla právě tak dobrá“. Kde se vzal tenhle extrémní voluntarismus – který mimochodem odmítl i Hume? Podobně až rouhavě zní dnešnímu uchu i logické „dokazování“ atributů Božích nebo „nutnosti“ světa – a nikdo o ně moc nestojí. Whitehead byl matematik a ke svému gnostickému platonismu či plotinismu se otevřeně hlásil. Nevím, zda myšlenka, že svět je „podle všeho“ proces, který „nemá ani začátek ani konec“ (str. 117) pochází od něho, jenže věda ji mezitím tiše opustila. Toho by si teolog měl všimnout a dát si také pozor, aby z každé módní vlny nedělal theologumenon.

Ve výčtu inkoherecí, nepochopení a nedorozumění by se dalo pokračovat, ale mým úkolem není kritizovat Hartshorna, nýbrž hodnotit disertační práci. Té se dotýkají

pouze v tom, že k nim autor nezaujímá kritičtější stanovisko. Jinak je práce přesvědčivý doklad neobyčejné píle a svědomitosti a tak ji – s jistým váháním – **doporučuji k obhajobě.**

V Praze 21.8.2014

Prof. Jan Sokol

J. Sokol